A cum justa statera et bilance ad bona opera utimini, thesaurizantes vobis thesauros in cœlis, et sominantes in benedictionibus, ut dictum est: « Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum ». Hæc sola bona spes est; alias vero non convenit sperare in iniuitate, neque de divitiis ex rapina et avaritia collectis altum sapere; imo si quando contigerit res nostras prospere cedere, ac divitias fluminis instar accidentes, sine ullius injurya, inexspectato quadam fluxu ad te deferrī; ne ex Deo id provenire putaveris; nequo ideo, cogitatione deceptus, divitiisque quasi bonis hærens, te beatum prædicaveris. Scitoque illas, fluidæ naturæ cum sint, ut fluxu seruntur, par modo desluere, teque nihil firmum, stabile, solidumve possidere. Mirum autem in modum fluxus nomine est usus: « Divitiæ si afflant, » inquit; vel, secundum Symmachum, « Divitiæ si fructum pariant, inquit, ne apponite cor. » Cuiam vero cor ordinare et apponere opus sit, plerumque dictum est in illo, « Nonne Deo subjecta erit anima mea? » ac rursum: « Verumtamen Deo subjecta esto, anima mea: ipse enim Deus natus et Salvator meus et susceptor meus, » et, « Sperate in eo omnis congregatio populi. » Cum itaque magnas divitias verumque thesaurum obtineamus, ne spem ponamus in vanis, fluxis et iniquis divitiis. Nam vani vere sunt omnes filii hominum, qui hisce confidunt.

Vers. 12, 13. « Semel locutus est Deus, duohæc audivi, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia: quia tu reddes unicuique juxta opera sua. » Cum tanta ad nostram institutionem præmissa fuissent, consequenter de justo Dei iudicio verba facit, ut illud præ oculis statuentes, neque injustiæ, neque rapinis, neque temporaneis cæcisque divitiis nos dedamus. Neque enim semel tantum de iudicio Deus præcepta dedit, sed etiam secundo: Et hæc ego sedulo audivi, inquit, animoque hæc duo præcepta consideravi. Semel quippe Deus locutus est; sed ego hæc duo audivi: locutus namque est per prophetas, locutus per apostolos: atque sermonem illum unum semel, cum per Vetus tum per Novum Testamentum a Deo pronuntiatum, audivi. Quis ille erat, nisi et quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia; » et, « quia tu reddes unicuique juxta opera sua? » Misericordia, ait, et potestas; potestas ad ulciscendum et humiliandum effrenes homines; misericordia ad salvos faciendos sperantes in se. « Vide ergo bonitatem et severitatem Dei », inquit Apostolus: severitatem in lapsos per potestatem suam; erga te vero bonitatem per misericordiam. Postquam hæc dixerat, erecto sursum vultu Deum sic alloquitur: « Quia tu reddes unicuique juxta opera sua. » Aquila etiam hæc sic interpretatus est: « Locutus est Deus, et secundo audivi, quia

¹⁰ Psal. cxI, 9. ¹¹ Rom. xi, 22.

fortitudo Dei, et tibi, Domine, misericordia. Tu vero redde singulis viris secundum opera sua. »

A Θεοῦ, καὶ σοι, Δέσποτα, τὸ Ελεος. Σὺ δὲ ἀπόδος κατὰ δῆνδρα ἔκάστω κατὰ τὰ ἑργα αὐτοῦ. »

**1. PSALMUS DAVIDI, CUM ESSET IN DESERTO
(1) JUDÆÆ LXII.**

VERS. 2, 3. « Deus Deus meus, ad te de luce vi-gilo. » Cum fugeret David, accessit ad Achimelech sacerdotem; hinc ad Achus regem Geth; inde vero in Massepha Moab. Gad autem propheta, qui aderat, auctor est ipsi ut ne ultra apud allophylos moras trahat. Quare inde profectus, in deserto Ju-dææ habitat, de quo tempore hac Scriptura enarrat: « Et morabatur David in deserto Masseneth in angustis, et sedes habebat in deserto, in monte Ziph. Et quærebat eum Saul omnibus diebus, et non tradidit eum Dominus in manus ejus ». In hoc rerum statu, hunc psalmum adornat, notato per titulum tempore. Quare dictum est, « Psalmus Davidi, cum esset in deserto Judææ. » E re autem fuerit hic rursum observare, non ex serie historiæ et temporum, ordinem psalmorum constitutum, sed valde permista tempora esse. Nam historia primo recenset, Saulem nuntios misisse in domum David, qui intersicerent eum, et Melchol uxorem ejus demisisse eum per fenestram; Psalmorum vero scriptura eam rem in LVIII memorat. Deinde historia Scripturæ narrat venisse Davidem in Noba ad Achimelech sacerdotem; sed Psalmorum liber hanc rem gestam meminit in XXXIII psalmo. Rursumque scriptura Regnorum ait: « Et abiit David inde, et venit, et salvatus est in spelunca Odol-lam »; liber autem Psalmorum hujus negotii in LVI mentionem facit. Suh hæc iterum scriptura Regnorum Doec memorat, quo pacto scilicet Achimelech sacerdotem apud Saulem calumnias sit; at Psalmorum liber in LI hoc tempus commemorat. Agnita porro David ipsius Doec calumnia, fugit et in desertum Judææ se contulit, quo tempore hunc quem tractamus psalmum adornavit. Et scriptura quidem Regnorum post præsentis, scilicet LXII psalmi tempus, quædam gesta commemorat, v. g. ut Ziphæi David apud Saulem calumnias sunt; de quibus Psalmorum liber, in LIII, mentionem habet, cuius titulus est: « In finem, in hymnis, intellectua David, cum venissent Ziphæi, et dixissent ad Saul, Ecce David absconditus est apud nos. » Et LV inscriptus est: « Quando tenuerunt eum Allo-phyli in Geth. » Illud autem Regnorum scriptura in postrema historiæ parte reponit. Viden' quo pacto prima postrema, et postrema prima constituantur? Quod si secundum temporum seriem digesti suis-sent, primus statuendus erat LVIII, secundus XXXIII, tertius deinde LVI, quartus LI, et consequenter quintus LXII, sextus LIII, ac postremus omnium LV. Post mortem vero Saulis primum psallit LIX, cum percussit Joab vallem Salinarum, cepitque duode-cim millia hominum Moabitum; et vero postea,